
Equipes de Recherche

Transcription & Epigénomique dans les Cellules T

Jean-Christophe Andrau (DR2 CNRS)

Reprogrammation Epigénétique et Développement

Maud Borensztein (CRCN CNRS)

La Famille Ubiquitine dans les Hémopathies Malignes

Guillaume Bossis (DR2 CNRS)

Ségrégation Asymétrique du Destin et de la Mémoire 

Cellulaire  Fabrice Caudron ( CRCN CNRS)

Contrôle de la Mort Neuronale

Solange Desagher (DR2 CNRS)

Empreinte Génomique et Développement

Robert Feil (DR1 CNRS)

Contrôle Nucléaire de la Prolifération Cellulaire

Daniel Fisher (DR1 Inserm)

Organisation des Génomes et Contrôle Épigénétique

Thierry Forné (DR2 CNRS)

Inflammation et Cancer

Michael Hahne (DR2 Inserm)

Adénovirus : Récepteurs, Trafic et Vectorologie

Eric Kremer (DR1 Inserm)

Régulation de l’Expression des Gènes au Cours du 

Développement

Mounia Lagha (DR2 CNRS)

Bases Moléculaires de l’Inflammation

Nadine Laguette (DR2 CNRS)

Mécanismes de l’expression et de l’intégrité du génome

Domenico Libri (DR1 CNRS)/ Odil Porrua (DR2 CNRS)

Virus à ARN et Facteurs Hôte

Karim Majzoub (CRCN CNRS)

Chromatine et Réplication de l’ADN

Marta Radman-Livaja (DR2 CNRS)

Réplication et Instabilité Génomique

Etienne Schwob (DR1 CNRS)

Dynamique Chromatinienne et Hématopoïèse

Éric Soler (DR2 Inserm)

Hématopoïèse et Immunothérapie

Naomi Taylor (DR1 Inserm)/Valérie Zimmermann (DR2 CNRS)

Laboratoire Commun METAGEM

METAFORA Biosystems et IGMM-CNRS 

Plateformes Technologiques 

SERvice d’ANAlyse des Données (SERANAD)
Responsable : Thierry Gostan (IR1 CNRS, 50% )
Service d‘Analyses des Données Génomiques (SAGE)
Amal Makrini (IR2 CNRS, 50%)
Analyse d’Images Multi-Echelle (AIME)
Antonio Trullo (IR2 CNRS, 50%)

Plateau d'ingénierie du génome et cellules souches
Responsable Scientifique : Maud Borensztein (CRCN CNRS)
Responsable Technique : Christel Picard (IECN CNRS, 50%)

Zone d’Expérimentation et de Formation (ZEFI) (RAM-IGMM)

Cytométrie et Tri Cellulaire (MRI-IGMM)
Responsable Scientifique : Valérie Zimmermann DR2 CNRS) 
Responsable Technique : Myriam Boyer (IE CNRS, BioCampus)*
Stéphanie Viala (IE CNRS, BioCampus)*

Peignage Moléculaire de l’ADN (MDC)
Responsable Scientifique : Etienne Schwob (DR1 CNRS)
Responsable Technique : Marjorie Drac (IECN CNRS)
Sébastien Brun (IE CDD CNRS, BioCampus)*
Maxime Lambert (IE CDD CNRS, BioCampus)*

Production Adénovirus Recombinants  (PVM-IGMM)
Responsable Scientifique : Eric Kremer (DR1 Inserm)
Responsable Technique : Marina Lavigne (IECN CNRS, 90%)

Montpellier Genomic Collections et Génotypage  (MGC)
Responsable Scientifique : Edouard Bertrand (DR1 CNRS)
Responsable Opérationnel : Frédéric Lionneton (IR2 CNRS,
BioCampus)*
Responsable Technique : Céline Salsac (AI CNRS, BioCampus)*
Sarah Couderc (TCS CNRS)

Histologie (RHEM-IGMM)
Responsable Scientifique : Valérie Pinet (CRHC Inserm)
Responsable Technique : Iria Maria Gonzalez-Dopeso Reyes (IR2 
CNRS, 50%)
Marina Ferrand (TCS UM)
Robin Haro (TCN CDD UM)
Laura Soro-Cantin (ATRF P2 UM, 20%)

Plateau iPSC-Neurones (POM-IGMM)
Responsable Scientifique : Florence Rage (DR2 CNRS)

Services Administratifs 

Secrétariat des Affaires Générales et 
Gestion des Stagiaires
Sylvie Julien (ATRF P1 UM)

Pôle Budget et Finances
Responsable : Nathalie Ortlieb (AI CNRS)
Adjointe financière : Amélie Kint (AI CNRS)
Mélissa Prouha (TCN CDD CNRS)

Pôle Gestion du Personnel, Formation 
Continue et Communication  
Responsable :Sarah Perramond (AI CNRS)

DIRECTEUR
Etienne SCHWOB (DR1 CNRS)

Directeur Adjoint
Eric Kremer (DR1 Inserm)

Administratrice
Emilie Jourdan (IECN CNRS)

Hygiène et Sécurité

Assistant de Prévention
Stephan Mora (AI CNRS) 
Conception Paul (IEHC CNRS)

Conseillère en radioprotection (CRP) 
Donatella Giovannini (Chercheuse Metafora)

Correspondant Hygiène et Sécurité 
Robert Orti (IECN CNRS, IGH, 20%)

Services de Soutien à 
l'Expérimentation

EMC2 (Laverie, Stérilisation, Solutions et Culture 
Cellulaire)

Responsable : Florence Rage (DR2 CNRS, 15%)

Laura Soro-Cantin (ATRF P2 UM, 80%)
Jennifer Guillemin (TCN CNRS)

Plateformes IGMM affiliées à l'UAR BioCampus

Réseau RAM
MRI – Montpellier Ressources Imagerie
MDC – Montpellier DNA Combing
PVM – Plateforme de Vectorologie de Montpellier
MGC – Montpellier Genomic Collections
RHEM – Réseau d’Histologie Expérimentale de 
Montpellier
POM – Plateforme Organoïde de Montpellier  

Services propres à l'IGMM

Services mutualisés entre le CRBM, l'IGMM, l'IRIM

et l'UAR3725 CEMIPAI

Equipes de l'IGMM

* Autres personnels non affectés à l’IGMM

Services Mutualisés de Site avec 
CRBM, IRIM & CEMIPAI

Informatique et Réseau (SI3C2)
Responsable : Patrice Langlois (IR1 CNRS, IGMM)
Responsable adjoint : Nicolas Krasinski (IECN CNRS,
CRBM)*
Guillaume Ribiere (CDD AI CNRS - IRIM)*
Patrick Verger (AI UM, IGMM)

Service d'Appui Logistique et Technique (SALT) 
Responsable par intérim : Jonathan Gross (TCN CNRS, 
IRIM)* Référent électricité CFO/CFA 
Référent CVC/Plomberie: Lionel Béteille (TCS CNRS, 
IRIM)*
Construction métallique : Simon Machecourt (TCE CNRS, 
CRBM)*
Usinage tous matériaux et impression 3D :
Cyril Montagna (TCS CNRS, IGMM)

SEM (Service Electronique Mutualisé)
Responsable : Jean Casanova (IECN CNRS, CRBM)*

Accueil et Magasin du Site
Michael Reaux (TCN CNRS, CRBM)*
Nicolas Sourgens (AI CNRS, UAR 5261)*

Milieux et Technologies de la Levure IGMM/CRBM
Responsable scientifique :
Dom Helmlinger (DR2 CNRS, CRBM)*
Responsable technique :
Isabelle Goiffon (IECN CNRS, IGMM, 50%)

Florence Rage (DR2 CNRS, IGMM)
Laura Soro-Cantin (ATRF P2 UM, IGMM)
Jennifer Guillemin (TCN CNRS, IGMM)

Véronique Gire (CRCN Inserm, CRBM)*
Antoni Josa Sala (TCN CNRS, CRBM)*
Denis Miras (TCN CNRS, CRBM)*

1

Organigramme IGMM 09/2023
EFFECTIF : 172
ITA : 31 permanents / 28 non-permanents
Chercheur(e)s et enseignant(e)s-chercheur(e)s permanents : 56
Chercheur(se)s non-permanents (Post-docs) : 22
Doctorant(e)s : 33
Apprenti(e): 1 
Stagiaires d’études : 1



Transcription & Epigénomique 
dans les Cellules T 

Jean-Christophe Andrau (DR2 CNRS)

Soumya Bouchouika (Doctorante)
Cyril Esnault (CRCN CNRS)
Nezih Karasu (Post-doc)

Charles Lecellier (DR2 CNRS)
Kevin Gawron (IE CDD)

Carla Heredia (Doctorante)
Talha Magat (Doctorant)

Amal Makrini (IR2 CNRS, 50%)
Alexia Pigeot (Post-doc)

Raphael Romero (IR CDD)
Christophe Vroland (Post-doc)

Contrôle de la Mort Neuronale
Solange Desagher (DR2 CNRS)

Irina Lassot (CRCN Inserm)
Stephan Mora (AI CNRS) 

Empreinte Génomique et Développement
Robert Feil (DR1 CNRS)

Isabelle Chillon (CRCN CNRS)
Flavio Di  Michele (Doctorant)

Yui Imaizumi (Post-doc)
Caroline Surcis (IE CDD)

Contrôle Nucléaire de la Prolifération 
Cellulaire

Daniel Fisher (DR1 Inserm)

Nuria Andres-Sanchez (Doctorante)
Ana Bella Aznar (TCS CNRS)
Alexandre Deloupy (IR CDD)
Geronimo Dubra (Post-doc)

Liliana Krasinska (CRCN Inserm)
Susana Prieto (Chercheuse CDI CNRS)

Organisation des Génomes et 
Contrôle Épigénétique
Thierry Forné (DR2 CNRS)

Nathan Lecouvreur (Doctorant)
Annick Lesne (DR1 CNRS, 40%)

Cosette Rebouissou (IEHC CNRS)

Inflammation et Cancer
Michael Hahne (DR2 Inserm)

Eric Assenat (PUPH UM)
Marine Bernardet (Doctorante)

Caroline Bertin (Apprentie CNRS)
Anja Bosnjak (AI CDD)

Cyrine Chanchabi (AI CDD)
Carine Chavey (CRCN  CNRS)

Guillaume Desandre (Doctorant)
Vanessa Félix Pires (Doctorante)
Damien Grégoire (CRCN CNRS)

Urszula Hibner (DR1 Inserm, éméritat)
Bénédicte Lemmers (CRCN CNRS)

Chloé Pangault (Doctorante)
Conception Paul (IEHC CNRS)
Valérie Pinet (CRHC Inserm)
Benjamin Riviere (PH UM)

Maya Sarieddine (Doctorante)
José Enrique Ursic Bedoya (AHU UM- CHU 

Montpellier)

Adénovirus : Récepteurs, Trafic et 
Vectorologie

Eric Kremer (DR1 Inserm)

Mira Asaad (doctorante invitée)
Bertrand Beucher (IR CDD, BioCampus)*

Thomas Buffenoir (IE CDD)
Pauline Duc (Post-doc)

Elina Gerber-Tichet (Doctorante)
Iria Maria Gonzalez-Dopeso Reyes (IR2 

CNRS, 50%)
Caroline Ismeurt (Post-doc)

Marina Lavigne (IECN CNRS, 10%)
Audrey Moisan (IE CDD)

Florence Rage (DR2 CNRS, 85%)
Fatimat Shidi (IE CDD)

Johann Soret (DR2 CNRS)

Régulation de l’Expression des Gènes 
au Cours du Développement

Mounia Lagha (DR2 CNRS)

Matthieu Angles (IE CDD)
Maria Knaiir Al Douaihy (Doctorante)

Pierre Bensidoun (Post-doc)
Ronan Bouzignac (Doctorant)

Pablo Garcia Idieder (Doctorant)
Louise Maillard (Doctorante)

Iryna Mohylyak (Post-doc)
Amandine Palandri (IE CDD)
Virginia Pimmett (Post-doc)

Antonio Trullo (IR2 CNRS, 50%)
Morgane Verbrugghe (IE CDD)

La Famille Ubiquitine dans les 
Hémopathies Malignes

Guillaume Bossis (DR2 CNRS)

Dana Akl (Doctorante)
Mays Aqrouq (Doctorante)

Aude Carusi (IE CDD)
Olivier Coux (DR2 CNRS)

Marion De Toledo (Chercheuse CDI CNRS)
Ludovic Gabellier (Chef de clinique CHU 

Montpellier)
Giovanni Buonocore (Doctorant)

Rawan Hallal (Doctorante)
Marc Piechaczyk (DRCE CNRS, éméritat)

Denis Tempé (Chercheur CDI CNRS)
Thibault Houles (Post-doc)

Chromatine et Réplication de l’ADN
Marta Radman-Livaja (CRCN)

Réplication et Instabilité Génomique
Etienne Schwob (DR1 CNRS)

Remy Bordonné (DR2 CNRS)
Philippe Coulombe (CRCN CNRS)

Vincent Coulon (MdC UM)
Juan De Dios Barba Tena (Post-doc)

Vjekoslav Dulic (DR2 CNRS)
Isabelle Goiffon (IECN CNRS, IGMM, 50%)

Nicolas Talarek (CRCN CNRS)

METAGEM
(Laboratoire Commun entre 

Metafora Biosystems et IGMM-CNRS)

Marc Sitbon (DR1 Inserm)
Donatella Giovannini (Chercheuse Metafora)

Jawida Touhami (IECN CNRS)

Dynamique Chromatinienne et 
Hématopoïèse

Eric Soler (DR2 Inserm)

Charlotte Andrieu-Soler (CRCN Inserm)
Quentin Bouvier (Doctorant)

Virginie Deleuze (CRCN CNRS)
Alexia Kinoo (Doctorante)

Noémie Ranisavljevic (AHU UM- CHU 
Montpellier)

Betty Rouaisnel (IE CDD)
Mohammad Salma (IE CDD)

Hematopoïèse et Immunothérapie
Naomi Taylor (DR1 Inserm)

Valérie Zimmermann (DR2 CNRS) 

Guillaume Cartron (PU PH - CHU 
Montpellier)

Valérie Dardalhon (CRCN CNRS)
Amal Elfidha (Post-doc)

Elisa Evain (AI CDD)
Jérémy Galtier (TCN CDD)

Chloé Houques (Doctorante)
Axel Joly (Doctorant)

Sandrina Kinet (DR2 CNRS)
Sylvain Lamure (Doctorant)

Cédric Mongellaz (IR2 CNRS)
Mélanie Rousseau (IR CDD)

Anaïs Vaissiere (IE CDD)

Equipes de Recherche

Reprogrammation épigénétique et 
Développement

Maud Borensztein (CRCN CNRS)

Karim Chebli (IRHC CNRS)
Yolanda Moyano Rodriguez (Post-doc)

Christel Picard (IECN CNRS, 50%)
Clara Roidor (Doctorante)

Mécanismes de l’expression et de 
l’intégrité du génome

Domenico Libri (DR1 CNRS)/ Odil Porrua 
(DR2 CNRS)

Marie Antoine (IEHC CNRS) 
Sarah Benlamara (IE CNRS)

Thierry Gostan (IR1 CNRS, 50%)
Marta Giannini (Post-doc)

Francisco Gutiérrez Santiago (Post-doc)
Kehui Wei (IE CDD) 

Ségrégation asymétrique du destin 
et de la mémoire cellulaire
Fabrice Caudron (CRCN CNRS)

Josiane Ammar (IE CDD)
Robin Hannay (IE CDD)

Virus à ARN et facteurs hôte
Karim Majzoub (CRCN CNRS)

Valérie Courgnaud (CRHC CNRS)
Zoé Denis (Doctorante)
Pierre Khalfi (Post-doc)
Joe Mckellar (Post-doc)

Personnels en cours d’affectation
Ian Robbins (MdC UM)
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Bases Moléculaires de 
l’Inflammation

Nadine Laguette (DR2 CNRS)

Caroline Bertin (Apprentie CNRS)
Hanane Chamma (Doctorante)

Robin Charpentier (AI CDD)
Morgane Chemarin (IE CDD)

Soumyabrata Guha (Doctorant)
Moritz Schüssler (Post-doc)

Clara Taffoni (Post-doc)
Isabelle Vila (CRCN CNRS)
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COMITE DE PILOTAGE SCIENTIFIQUE 
DE LA ZEFI

EQUIPEMENTS ET INFRASTRUCTURES 
SCIENTIFIQUES

Comité Infrastructures Et Equipements :
Johann Soret (DR2 CNRS)

Carine Chavey (CRCN  CNRS)

Irina Lassot (CRCN Inserm)

Stephan Mora (AI CNRS) 

Responsable des contrôles règlementaires : 

Aéraulique, Centrifugeuses

Cosette Rebouissou (IEHC CNRS)

Référents pour les Plateaux Techniques :

Centrifugeuses

Denis Tempé (Chercheur CDI CNRS)

qPCR
Solange Desagher (CRCN CNRS)
Conception Paul (IEHC CNRS)

Plateau Métabolique 
Cédric Mongellaz (IEHC CNRS)

Drosophiles
Mounia Lagha (DR2 CNRS)

Laboratoire  L2  N°1 (1er étage)

Valérie Courgnaud (CRHC CNRS)
Virginie Deleuze (CRCN CNRS)

Laboratoire  L2 N°2 (2ème étage)
Marion De Toledo (Chercheuse CDI CNRS)
Marina Lavigne (IECN CNRS)

Laboratoire L2 N°3 (sous-sol)
Susana Prieto (Chercheuse CDI CNRS)
Irina Lassot (CRCN Inserm)

Laboratoire  L2 (IPS sous-sol pièce n°9)
Florence Rage (DR2 CNRS)

Laboratoire L2 N°4 (cellules ES 1er étage)
Christel Picard (IECN CNRS)
Maud Borensztein (CRCN CNRS)

EXPANIM
Valérie Pinet (CRHC Inserm)

COMITE PILOTAGE SERANAD

Responsable : Thierry Gostan (IR1 CNRS)
Jean-Christophe Andrau (DR2 CNRS)
Charles Lecellier (DR2 CNRS)
Marta Radman-Livaja (CRCN CNRS)
Etienne Schwob (DR1 CNRS, Directeur)

COMMISSION MAGASIN DE SITE

Responsable scientifique : Christel Picard (IECN CNRS)
Référent magasin de site : Michael Reaux (TCN CNRS, CRBM)*
Nicolas Sourgens (AI CNRS, UAR 5261)*
Emilie Jourdan (IECN CNRS)
Nathalie Ortlieb (AI CNRS) 
Marjorie Drac (IECN CNRS)
Susana Prieto (Chercheuse CDI CNRS)
Ghislain Masmejean (AI CNRS, CRBM)*
Hélène Trauchessec (AI CNRS, CRBM)*
Celine Faux (AI CNRS, CRBM)*
Suzanne Vigneron (AI CNRS, CRBM)*
Pierre Diamante (IECN CNRS, IRIM)*
Peggy Merida (AI CNRS, IRIM)*
Patrick Eldin (CRCN CNRS, IRIM)* 
Aymeric Neyret  (IE2 CEMIPAI)
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CORRESPONDANTES FORMATION
(COFOP)

Sarah Perramond (AI CNRS)
Iréna Lassot (CRCN Inserm)

CONSEIL DE LABORATOIRE UMR5535

Membres de droit :
Etienne Schwob, Directeur de l’unité
Éric Kremer, Directeur Adjoint

Membres élus :
Collège ITA (permanents et non-permanents) :
Sarah Perramond (suppléante : Amélie Kint)
Marina Lavigne (suppléante : Jawida Lezaar Touhami)
Cédric Orfeo (suppléant : Stéphan Mora)
Collège Chercheurs et Enseignants Chercheurs :
Sous-collège Chercheur(e)s et Enseignant(e)s-Chercheur(e) 
permanents :
Carine Chavey (suppléant : Philippe Coulombe)
Marion De Toledo (suppléante : Irina Lassot)
Florence Rage (suppléant : Johann Soret)
Sous-collège Chercheur(se)s contractuels (Post-Docs) :
Yolanda Moyano Rodriguez (suppléante : Caroline Ismeurt)
Sous-collège Étudiant(e)s en Thèse de Doctorat :
Axel Joly (suppléante : Elina Gerber-Tichet)

Membres nommés :
Maud Borensztein
Geronimo Dubra
Cyril Esnault
Patrice Langlois
Cédric Mongellaz
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